1

_________________________________________________________________________________
Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140

E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03

DECRETO MUNICIPAL Nº 056/2025

“Designa Membros Efetivos e Suplentes para compor o Conselho

Municipal do Patrimônio Cultural de Cedro do Abaeté.”

   O Prefeito Municipal de Cedro do Abaeté-MG, no uso das atribuições

legais previstas na Constituição da República Federativa do Brasil, Constituição do Estado de

Minas Gerais, Lei e especialmente no Inciso IV, do art. 79, da Lei Orgânica Municipal;

   Considerando a necessidade de composição e efetivo funcionamento

do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural, usando de suas atribuições e de conformidade

com a Lei nº 115/2003, de 28 de outubro de 2003, alterada pela Lei nº 293, de 12 de junho de

2017;

   DECRETA:

   Art. 1º - Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal do

Patrimônio Cultural de Cedro do Abaeté – MG, com mandato até 31/12/2026, os seguintes

cidadãos:

Representantes do Poder Público:

Poder Legislativo

Membro Titular: Márcio Rosa de Sousa

Membro suplente: Talita Thaís Santos Pires

Poder Executivo

Membro Titular: Diego Bueno do Couto

Membro suplente: Carlos Rodrigues Pinto

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Membro Titular: Ademir Júnior de Andrade Borges

Membro suplente: Júlio César da Costa

Representantes de entidades e instituições representativas da sociedade civil do
Município:

ASSPRUCA

Membro Titular: Danilson Alves de Sousa

Membro suplente: Diomar José dos Santos

Igreja Católica-Paróquia Divino Espírito Santo

Membro Titular: Brenda Gonçalves Vieira

Membro suplente: Maria Luiza Rezende Miotto

2

_________________________________________________________________________________
Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140

E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03

Igreja Evangélica-Assembleia de Deus Missão

Membro Titular: Cleusa Aparecida de Oliveira

Membro suplente: Marta Regina da Silva Batista

   Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

   Cedro do Abaeté, 05 de março de 2025.

JOSÉ ROSA FILHO
Prefeito Municipal

		2025-03-05T09:48:21-0300
	JOSE ROSA FILHO:85355780644